(Lei nº 6.579/24)                                                                                                                                                        Pág. 1 de 3
_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

P.L.195/22 – Substitutivo – Aut. 176/23 – Proc. Leg. 7.219/23

LEI Nº 6.579, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

Institui a política municipal para garantir o acesso ao

diagnóstico precoce do Transtorno do Espectro

Autista (TEA) e intervenção precoce para crianças

de até 36 (trinta e seis) meses no âmbito do

Município de Valinhos.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a política municipal para a garantia

do acesso ao diagnóstico precoce, ainda que não definitivo, do Transtorno do

Espectro Autista (TEA), às crianças, desde o nascimento até os 36 meses, bem

como à intervenção precoce para tratamento da criança.

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, é

considerada pessoa com TEA aquela portadora de síndrome clínica caracterizada

na forma prevista com anomalia qualitativa constituída por característica global do

desenvolvimento, conforme definido na classificação estatística internacional de

doenças e problemas relacionados com a saúde (CID) da Organização Mundial da

Saúde (OMS), bem como definida na Lei Federal nº 12.764, de 27 de dezembro de

2012.

Art. 2º São objetivos da política municipal instituída por

essa Lei:

I - garantir que o público-alvo seja submetido a protocolos oficiais de

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
S

S
A

N
D

R
A

 R
O

S
A

, J
O

A
O

 G
A

B
R

IE
L

V
IE

IR
A

, J
O

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 U

R
B

IN
I e

 L
U

C
IM

A
R

A
 R

O
S

S
I D

E
 G

O
D

O
Y

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

E
E

-5
74

2-
5E

F
D

-2
41

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

E
E

-5
74

2-
5E

F
D

-2
41

B

(Lei nº 6.579/24)                                                                                                                                                        Pág. 2 de 3
_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

diagnóstico precoce do TEA, tal qual o Protocolo do Estado de São Paulo de

Diagnóstico Tratamento e Encaminhamento de Pacientes com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), com a finalidade de facilitar a detecção de risco para

o seu desenvolvimento psíquico;

II - incentivar o diagnóstico precoce do TEA;

III - garantir a intervenção precoce;

IV - promover a atenção integral às necessidades de saúde da pessoa com

TEA, objetivando o diagnóstico precoce, o atendimento multiprofissional e o

acesso a medicamentos e nutrientes;

V - promover a formação e a qualificação dos pediatras e dos profissionais da

Atenção Primária à Saúde, dos profissionais da comunidade escolar das

creches municipais, bem como dos demais servidores que atendam o público-

alvo;

VI - divulgar e garantir o acesso às informações necessárias aos munícipes,

por meio da afixação de cartazes explicativos em repartições públicas, bem

como da divulgação no site oficial da prefeitura, sobre a importância do

diagnóstico e da intervenção precoces, também acerca da política pública

municipal.

Art. 3º Fica garantido o acesso a ações e serviços de

saúde, com vistas à atenção integral às necessidades de saúde da criança

diagnosticada com TEA, ainda que de forma não definitiva, que incluirão, entre

outros:

a) o atendimento multiprofissional;

b) a nutrição adequada e terapia nutricional;

c) os medicamentos necessários ao tratamento;

d) informações que auxiliem no diagnóstico definitivo e no tratamento.

Art. 4º Nos termos da Lei 12.764, de 27 de dezembro de

2012, o Município poderá estabelecer, a seu critério, convênios e termos de

parceria com pessoas jurídicas de direito público ou privado, com o propósito de

fazer cumprir uma ou mais das determinações desta Lei.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
S

S
A

N
D

R
A

 R
O

S
A

, J
O

A
O

 G
A

B
R

IE
L

V
IE

IR
A

, J
O

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 U

R
B

IN
I e

 L
U

C
IM

A
R

A
 R

O
S

S
I D

E
 G

O
D

O
Y

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

E
E

-5
74

2-
5E

F
D

-2
41

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

E
E

-5
74

2-
5E

F
D

-2
41

B

(Lei nº 6.579/24)                                                                                                                                                        Pág. 3 de 3
_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Art. 5º As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

11 de janeiro de 2024, 128° do Distrito de Paz,

69° do Município e 19° da Comarca.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI

Secretário de Assuntos Jurídicos em exercício

JOÃO GABRIEL VIEIRA

Secretário da Saúde em exercício

Conferida, numerada e datada neste Departamento, na forma

regulamentar, em conformidade com o Processo Administrativo

Eletrônico nº 28.321/23 – PMV.

Alexssandra Rosa

Agente Administrativo II – Depto. de Gestão em Legística

Projeto de Lei de iniciativa dos vereadores André Leal Amaral,

Alexandre Luiz Cordeiro Felix, Franklin Duarte de Lima, Marcelo

Sussumu Yanachi Yoshida, Luiz Mayr Neto, Thiago Samasso e

Simone Aparecida Bellini Marcatto.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
S

S
A

N
D

R
A

 R
O

S
A

, J
O

A
O

 G
A

B
R

IE
L

V
IE

IR
A

, J
O

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 U

R
B

IN
I e

 L
U

C
IM

A
R

A
 R

O
S

S
I D

E
 G

O
D

O
Y

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

E
E

-5
74

2-
5E

F
D

-2
41

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

E
E

-5
74

2-
5E

F
D

-2
41

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DEEE-5742-5EFD-241B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXSSANDRA ROSA (CPF 254.XXX.XXX-09) em 11/01/2024 08:27:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOAO GABRIEL VIEIRA (CPF 339.XXX.XXX-37) em 11/01/2024 09:21:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSE AUGUSTO FRANCISCO URBINI (CPF 283.XXX.XXX-03) em 11/01/2024 11:33:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCIMARA ROSSI DE GODOY (CPF 292.XXX.XXX-85) em 12/01/2024 09:14:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/DEEE-5742-5EFD-241B

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/DEEE-5742-5EFD-241B